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1.  Paspaboruyuxu OII

Ynenbl coBera padoronareseiino OIl Axp110aeB A K.
Typebae M.M.
O0103IMYJIBI O.
OcHoBHbIe paboTonaTesn Hupektop TOO «ApxCrpoiillpoektOpna»

Axputbaes  A.K.gupektrop TOO  «CK
MonTtaxCrpoit» TypebaeB M.M., aupexTop
TOO «KCM KZ» O061031MyJIBHI O.

Ynenbl Axagemuueckoro Cosera cpenu | Jupektop TOO «CK  MonTtaxCrpoii»
paboroaareeii Typebaes M.M.

OcHoBHbIe oOpa3oBaTenbHble yupexaeHus, | [Jupektop TOO «ApxCrpoiillpoekrOpaar»
NpeanpusiTus, ¢ KOTOpbIMHU ocymecTBiasiercs: | Akeubaes  A.K.,aupekrop TOO  «CK

coTpyaHn4ecTBo B pamkax OII MomnTaxCrpoii» Typebaes M.M.
Ouwimansl Ol Hupexkrop TOO «CK  MonrtaxCrpoii»
Typebaes M.M., nupexrop TOO «KCM KZ»
O0J1931MYJIIBI O.
2. OCHOBHBIE 3AJIAYHN PA3ZBUTUA OBPA3OBATEJIbHOI
MPOT'PAMMBI
3. 2. KuwueBble 0CO0€HHOCTH HWHAMBMAYAJIBHOCTH H YyHHKajabHocTH OII
«CTpouTeabCTBOY.

IIpakTHKO-OpHMEHTHPOBAHHAS HANPABJICHHOCTH U BOCTPEOOBAHHOCTD:
HOIIFOTOBKa MarucTpoB, OpUCHTHPOBAHHBIX HA PCHICHUC KOMITJICKCHBIX WHXXCHCPHLBIX 3a/1a4 B
00JacTi MPOEKTUPOBAHHUS, CTPOUTENHCTBA, PEKOHCTPYKIIMU U IKCIUTYaTaIlH 31aHUN U
COOPYKEHHI.
W3ydeHne moIHOT0 )KU3HEHHOTO IIHKJIa CTPOUTEIBHBIX O0OBbEKTOB: OT MH)KEHEPHBIX U3BICKAHUH U
MPOCKTUPOBAHUA A0 CTPOUTECIILCTBA, OKCILTyaTallkui U TCXHUYCCKOTO MOHUTOPHUHTA.
3HauuTeNbHAS OIS MPAKTUUECKUX 3aHSATHI, TPOEKTHHIX paboT, MPOU3BOICTBEHHBIX H HAYUHO-
HCCIIETIOBATEIIbCKUX MPAKTHUK.
OcBoeHMe COBPEMEHHBIX METO/I0B MHKEHEPHBIX pacueToB, 00CIIEIOBAHHS TEXHUIECKOTO
COCTOSIHUS 3[JaHUM U COOPYKEHMH, a TaKKe aHaIn3a Ha/IeKHOCTU U 0€3011aCHOCTH
CTPOUTENBHBIX 00BEKTOB.

HNHTerpanysi MHKEHEPHBIX U TEXHOJIOTHYECKUX 3HAHUM:
CoueraHne NUCLIUIIINH:
HckyccTBEeHHBIN MHTEIIEKT U LIM(POBBIE TEXHOIOTUU B CTPOUTENBCTBE;
BIM-mozenupoBaHue 1 yrpaBieHUE )KU3HEHHBIM LIUKIJIOM 3[JaHUN U COOPYKEHUH.
PopMHPOBAHHE CHCTEMHOI'O IOHUMAHHSI B3aUMOJIEHCTBHSI KOHCTPYKTHBHBIX PEIICHUM,
WH)KEHEPHBIX CUCTEM U TEXHOJIOTUN CTPOUTEIIBCTBA.

OpueHTalusi HA COBPeMEHHbIE CTPOUTEIbHbIE TEXHOJIOTHH U KOHCTPYKTHBHbBIE
pelieHus.
W3ydeHne COBpeMEHHBIX CTPOUTENbHBIX MaTepUaIoB, YHEPTrod(HPEKTUBHBIX OTPAKIAFOIINX
KOHCTPYKIM, THHOBAIIMOHHBIX METOJOB BO3BE/ICHHS 3/IaHUI U COOPYKEHU, TEXHOJIOTHI
YCUJIEHUS U PEKOHCTPYKIIUU.
[Tpumenenue nupoBbix TexHoioruil: BIM-npoektupoBanue, uudpoBbie IBOWHUKH 3/1aHUH,
MHTEIJUIEKTyaJIbHbIE CUCTEMbI MOHUTOPHHIA, aBTOMATU3aLMs IIPOLIECCOB YIPABIEHUS
CTPOMUTEIHLCTBOM M KOHTPOJISI Ka4eCTBa.




JKOJIOTHYECKasl H pecypcocOeperaomasi HANPaBJIeHHOCTb:
OcBoeHue NPUHLUIIOB YCTOMUUBOTO U 3HEProd3(h(HeKTUBHOTO CTPOUTEIBCTBA, PALIIOHAIBHOTO
HCIIOJIb30BaHUsl PECYPCOB, CHUKEHUS BO3IEUCTBUS CTPOUTEIILHOM NEATEIIBHOCTH Ha
OKPY’KAIOIIYIO CpeLy.
®opMHUpOBaHUE KOMIIETEHIUH B 00J1aCTH «3€JICHOTO CTPOUTENLCTBAY, SHEProayauTa 31aHIH 1
IPUMEHEHUS HKOJIOTHUECKU 0€30MaCHBIX TEXHOJIOTUH.

Dokyc HA HU(PPOBU3ALMIO CTPOUTEIbHOI cepbl:
W3yueHne COBpEMEHHBIX IIU(PPOBBIX HHCTPYMEHTOB YIIPABICHHS CTPOUTEIBHBIMH ITPOEKTaMH,
MOHHMTOPHHTA TEXHUYECKOT'O COCTOSHUS 3[JaHUI U COOPYKEHUI, aHaI13a JaHHBIX U MOAEPKKU
HWHKCHCPHBIX pCIJ_IeHI/If/'I C IPUMCHCHHUEM 3JICMCHTOB UCKYCCTBCHHOI'O MHTCJUICKTA.

NupuBuayanusanus o0pa3oBaTesIbHON TPAEKTOPHH.
Bo3MmoxkHOCT BBIOOPA IPOGMIBHBIX TUCIMILIMH, HAIIPaBJICHUH HayYHO-UCCIIe10BaTEIbCKON 1
IPOEKTHOH JIeATETbHOCTH, OPUEHTALIUS Ha KOHKPETHBIE 3apoCckl paboToaaTeneit u
peruoHanbHble 0COOEHHOCTH CTPOUTENILHON OTPACIH.

Pa3BuTHEe HAYYHO-HCC/IEA0BATEILCKON KOMIIETEHTHOCTH:
MaructpaHThl IPUBIIEKAIOTCA K BBIIIOJHEHUIO HAYYHBIX MCCIEN0BaHUIN B PaMKaX PETMOHAIBHBIX
¥ HAIMOHAJIBHBIX TPAHTOB, YUYACTBYIOT B HAYYHBIX KOH(EPEHIUAX, MyOIUKYIOTCS B
PELIECH3UPYEMBIX HAYYHBIX JKYPHAJIAaX, BBITOJIHAKOT MaruCTEPCKAE JUCCEPTALUY,
OPHUEHTHPOBAHHBIE HA AKTyaJIbHBIC 33/1a4U CTPOUTEIBLHON OTPACIIH.

I'nOkxocTh M AKTYAJTBHOCTD COAEPKAHUSA:
VY4eOHBIi IJ1aH €KEroAHO epecMaTPUBAETCA C yU4eTOM TpeOOBaHM MpoQeccuoHaIbHBIX
CTaHJApTOB B 00JIACTH CTPOUTENHCTBA, MHEHUH pabOTOJaTesei, OT3HIBOB BHIITYCKHUKOB,
COBPEMEHHBIX TEHICHIUI pa3BUTHsI CTpoUTENbHON HHAYycTpun Pecniyonuku Kazaxcran u
MEX1YHapOJHBIX CTaHIAApPTOB.

CoxpaHeHMe HAyYHBIX TPAAMLIMI YHUBEpCUTETA:
[Tporpamma 6a3upyeTcsi Ha Hay4YHbIX U IPAKTHUECKUX MIKOJaX YHUBEPCUTETA, OIbITE
KBAJTM(PHULXPOBAHHOIO PO(PECCOPCKO-MIPENOIABATENLCKOTO COCTAaBa, OCYIIECTBIISIOILEr0
HOJrOTOBKY MarkCTpOB B 00JIaCTH CTPOUTEILCTBA.
NHauBuayalbHOCTh POTrpaMMBbl ONIPEAETISETCS €€ MPaKTUKO-OPUEHTUPOBAHHBIM U
UCCIIEI0BATEIbCKUM XapaKTepPOM, YU€TOM pPerHoHalbHON crieln(UKY U aKTUBHOM MHTerpalueil
M(POBBIX TEXHOJIOTHI B MPOPECCUOHANBHYIO IOJITOTOBKY.

YHHUKAJIBHOCTH NPOrPaAMMBbI 33aKJIFOYAETCS B MOATOTOBKE MarkMCTPOB, CIIOCOOHBIX
IIPOEKTUPOBATh, AaHAIU3UPOBATh, YIPABIATH U ONITUMU3UPOBATH CTPOUTENBHBIE MPOIIECCHI U
00BEKTHI, 0OecreunBas X HaJle)KHOCTb, 0€30MaCHOCTh, 3HEProd(h(HEeKTUBHOCTh U YCTOHYHBOE
pa3BUTHE B COBPEMEHHBIX YCIOBUAX LU(PPOBU3ALNN CTPOUTEIILHOMN OTpaciu.

Crpaterndeckoe HanpasiieHue 1. Pacimpenue nocryna k o0pa3oBaTeabHbIM yCIIyraM
YHHUBEpCUTETA

No IMoka3aTenu pe3yabTaToB (1015, En. 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
NPOLEHT, KOJIUYEeCTBO) H3M.

1.
KonTunrent o0yuaronmxcs qel 3 10 12 15 17

2 | Bemyck qen | 14 8 10 15 17




Crparerndyeckoe HampaBieHue 2. VIHHOBalmoHHOE

JACATCIIbHOCTH

o0ecrieueHue

o0Opa3oBatenbHON

Ne

Iloxa3aTenu pe3yJbTaToB (1015,
NMPOUEHT, KOJIUYeCTBO)

En.
H3M.

2023

2024

2025

2026

2027

1

Axkpenutanusa Ol

(dakt

Pa3zpaboTka oOpa3oBaTebHOM
MPOrPaMMBbI C y4aCTHEM KPYITHBIX
KOMITaHUH, HAITMOHATBHBIX
KOMITIaHUH, TOCOPTaHOB, aCCOIMAIIHIA
U paboToaareneu

(dhakt

Oo6nognenue OlI ¢ yuetom
TpeOOBaHUI pBIHKA TPy

¢baxt

KonmnuecTBo mpHUBIEUEHHBIX K
y4eOHOMY TIPOIIECCY CHEIIHATUCTOBIIO
COOTBETCTBYIOIIECH OTpaciu

= (S

Houms [IIC ¢ yueHoi cTeneHpono
OI1

%

90

90

100

100

100

Komnuectso II1C, npomeamux
KYpCHI TTOBBIIIEHUS KBATH(DUKALINH B
IpeIMETHOM 001acTu

(S

Hons BeinyckHukos OI1,
TPYJOYCTPOCHHBIX B MEPBBIH ol
rocie 3aBepiieHus ooydenus (ot
00IIero KOJMYEeCTBA BHITYCKHUKOB)

%

100

100

100

100

100

Jloyi1  BBIIYCKHHKOB YHHBEPCHUTETA,
YYacTBYIOIIMX B OLEHKE KayecTBa
00pa3oBaTeNbHBIX  YCIyT  (JHEBHOE
0o0ydeHue)

%

KonnyectBo pabotonarenei,
Y4acTBYIOUIMX B OIIEHKE KauecTBa
MOJITOTOBKH CIIELUAIMCTOB

qea

10

Jons oOyuaronmxcs, y4acTBYIOIIHUX B
OIICHKE reIarornaecKkoi
JNEITEILHOCTU TITIC (nHEeBHOE
00y4eHue)

%

100

100

100

100

100

11

Honss  BBITYCKHUKOB,  MPOIIEAIINE
noporoBeiid  Oamr  HKT(Tonmbko st
MeJICIEIUATBbHOCTEH )

%

100

100

100

100

100

12

Pa3zpaboTka u BHeapeHHE B y4eOHBIH
npolecc COOCTBEHHBIX HCCIIEIOBAHHMA
III1C B o0Jactu METOIHUKHU
IpenoIaBaHusl yueOHbIX AUCHUILUINH

A

13

Kommyecteo MOOK,  paspaboranHbie
npenoaasarensimu OI1

ca

Crparernueckoe

HalNpaBJICHUE 3.

HWHTCPpHALIMOHAJIN3 AU

MexnynapoaHoe

COTPYJIHUYECTBO

u




Iloxa3aTenu pe3yJbTaToB (1015,
NMPOUEHT, KOJIUYeCTBO)

En.
H3M.

2023

2024

2025

2026

2027

MexBYy30BCKOE TAPTHEPCTBO B PaMKax
OIT: Apynurmomasie Ol 1

ena.

C 3apyOeKHBIM BY30M

€.

C Ka3aXCTaHCKHUM BY30M

(91 8

KonnuecTBO AucUIUIMH HA
aurimmickoM a3eikero OI1

Ca.

KomunuectBo ob6yuarommxcs OII,
YYaCTBYIOIIUX B paMKax MpPOrpaMMbl
BHEIITHEH MCXOJIAIICH aKaJIeMHUUECKOM
MOOMJIBHOCTH

= (S

KonunuectBo obyuarommxcs OII,
YYaCTBYIOIIUX B paMKaX MPOTPaMMBbl
BHYTPEHHEHN UCXOAALIEN
aKaJeMHYECKOH MOOUIBLHOCTH

(S

KonnuectBo obyvarommxcs OI1,
YYaCTBYIOIIMX B paMKaXxX MPOrpaMMBbI
BHYTpPEHHEH BXOAIICH
aKaJIEMHUYECKOM MOOUIBLHOCTH

= (S

Komnnuectso ITIC, yyacTByromux B
paMKax MmporpaMMbl BHYTPEHHEH
HCXOSIICH aKaJIeMHICCKOM
MOOMJILHOCTH

(S

Komnuectso I1TIC, yaacTByroniero B
paMKax MporpaMMbl BHYTPEHHEHN
BXOJIIEN akaIeMHUIeCKOMN
MOOMJILHOCTH

= (S

KonuuecTBo nmpuBieueHHBIX
3apyO0eKHBIX YICHBIX

= (S

Komnuectso I1TIC, yaacTByroniero B
paMKax MporpaMMbl BHEITHEHN
HCXOAAIIEeH akageMUdecKoi
MOOMJILHOCTH

qea

10.

Komnuectso ITIC, npenonatonux Ha
AHIVIMMCKOM SI3BIKE

= (S

Crparernueckoe HanpasieHue 4. Pa3BuTrie MTHHOBAIIMOHHON YKOCUCTEMBI

Ne

IToxa3arenu pe3yJibTATOB
(10J151, IPOLEHT, KOJIM4Y€CTBO)

En.
H3M.

2023

2024

2025

2026

2027

1.

Komnuectso [1I1C, ygacTByronux B
0o0pa3oBaTeNbHbIX U
UCCIIEIOBATEIBCKUX MTPOEKTaxX

qei

Komuuectro III1C, yuactByromero B
peanmu3anuu QyHIaMEHTATBHBIX U
MPUKJIAJTHBIX UCCIICTOBAHUI

(S §




KonuyecTBo myOnukanuii B U3gaHUsX,
BXOJAIIUX B 1, 2 1 3 KBapTUIIU 1O
JIaHHBIM
JournalCitationReportskommnasuu
ClarivateAnalyticsuau umeroImmx B
0a3e maHHBIX SCOPUSITOKA3aTellb
npoueHTwib 1o CiteScore

CI.

KonnvecTBo myOnukanuii HayqHbIX
CTaTeil TOKTOPAHTOB B )KypHAJIaX C
HEHYJIEBBIM UMIAKT- (PaKTOPOM,
BXOOAIIKUX B 0asbl JaHHBIX
ThomsonReuters/Scopus

ell.

Konngectso HUP, BeIIOIHAEMEIX B
paMKax MEXIyHapOIHOTO
COTPYJIHUYECTBA

ell.

KonunuecTBo nmybnukanuii B u3JaHusIX,
pekomenoBanHbIX KOKCHBO

cI.

KonnyectBo myOnukanui
o0yJarommxcs

ell.

14

10

15

20

KomnuectBo o6y11a10umx<:}1,
MNPUHHUMAOMUX YIYAaCTHC B HAYUYHbIX
HCCIICOOBaAHUAX

() §

KonmgectBo oOyuarommxcs,
MNPpUHHUMAIOIUX YI4aCTHC B HAYUHBIX
KOHKYpcax

(S




10. | Konuuectno oGyuaiomuxces,
NPHHIMAIONIHX YUACTHE B
peC|ly6n'|Ka]lCKHX OJIUMITHAax

Hea

Cmpamecuuecxoe nanpaejienue 5. MOllellM'}allH}l HH(l)pilCTp)/KTypbl

Ne Ioxasaremn pesyabraros (moas, | K. 2023 | 2024 |2025 | 2026 |2027
NPOLEHT, KOJHYCCTBO) Him.
1 Pa3BuTHE KOMIBIOTEPHOTO Napka o 15 20 25 30 50
2 [Tpnobpetenne nporpaMMHOro e
1 2 3 3 3
obecrnieyeHus
3 ITpuoGperenne nabopaToOpHOIrO €A
; 1 2 3 3 3
000py/10BaHus U JIp.
4 Tonosnuenne GudanoTeuHoro poxnaa €A 5 10 15 15 20
S TpnoGpetenne Medem el N 10 15 20 25

3. Yunpasienne puckamu

OIT moxer CTOJIKHYTBCS C PAJIOM PHCKOB, NMPENATCTBYIOLWMHX JOCTHIKEHHIO LUCIH H JIOCTHKCHHIO

LENIEBLIX HHAHKATOPOR.

HanmenoBanue PHCKOB, KOTOPLIE MOIYT
NOBJIHATDL HA T0CTHKCHHE LHEJTH

MeponpusiTis N0 YUpPaBJICHHIO PHCKAMH

OTTOK aGHTYPHEHTOB B JIpYrHe PerHoHbl CTPaHbl
u B cTpaHbl O1MKHEro 1 ganbHero 3apybens

- HCNOJb30BAHHE  PA3IUYHOW  MaTepHasbHO-
TeXHHYecKoi Oa3bl B Xoae npoopHEHTALIMOHHOH
paboThl ¢ 00YYAIOLHMHCS

CHueHMe J0AM npenojabatesell ¢ y4YeHbIMH
CTENEHAMH

- npussedenue aoktopos PhD;
- neaesas noarotoeka gokropos PhD

Heaoctatouynoe snaaenue [IMC  anrauickom
A3BIKOM

- YYacTHa B CTAXKMPOBKaX 3a pybexom

Veenuuenue aonu BbINYCKHHKOB
JIOKTOpPaHTyYpbl, OKOH4HBUIME 00yueHue Ge3
3aLUMTLI IOKTOPCKOI auccepTaumu

- Yy4acTHE B CEMHHapax M0 BOMpPOCaM Hay4HbIX
nyOnukauuit

Huskas aons HHOCTPaHHbIX o6yqaloumxcn

-yyacTHe B OHAanH-(OpyMe Uil HHOCTPAHHBIX
rpakiaH

Pykosoaurteas OI1 ﬁéé Kapuwbira I'.O.




