

Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан  
НАО «Кызылординский университет имени Коркыт Ата»

«УТВЕРЖДАЮ»  
Председатель комитета по  
академическому качеству  
*Бекет Абжалов* Б.Б. Абжалов  
«16» 05 2023 г.

**ПЛАН РАЗВИТИЯ  
образовательной программы**

7M07365 - «Строительство»  
на 2023-2027 годы

Кызылорда, 2023г.

УТВЕРЖДЕНО

На заседании Комитета академического качества по «Инженерно-технологическом институте»

Протокол № 9 от «11» 05 2023г.

Председатель Б.Б. Абжалелов  
(подпись)

РАСМОТРЕНО

На заседании ОП «Архитектура и строительное производство»

Протокол № 9 от «19» 04 2023г.

Руководитель ОП Г.О.Каршига

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПЛАНА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:

Стратегический план развития КУ имени Коркыт Ата на 2023 -2027

## 1. Разработчики ОП

<b>Члены совета работодателей по ОП</b>	Акылбаев А.К. Туребаев М.М. Әбләзімұлы Ә.
<b>Основные работодатели</b>	Директор ТОО «АрхСтройПроектОрда» Акылбаев А.К., директор ТОО «СК МонтажСтрой» Туребаев М.М., директор ТОО «КСМ KZ» Әбләзімұлы Ә.
<b>Члены Академического Совета среди работодателей</b>	Директор ТОО «СК МонтажСтрой» Туребаев М.М.
<b>Основные образовательные учреждения, предприятия, с которыми осуществляется сотрудничество в рамках ОП</b>	Директор ТОО «АрхСтройПроектОрда» Акылбаев А.К., директор ТОО «СК МонтажСтрой» Туребаев М.М.
<b>Филиалы ОП</b>	Директор ТОО «СК МонтажСтрой» Туребаев М.М., директор ТОО «КСМ KZ» Әбләзімұлы Ә.

## 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

### 3. 2. Ключевые особенности индивидуальности и уникальности ОП «Строительство».

#### **Практико-ориентированная направленность и востребованность:**

Подготовка магистров, ориентированных на решение комплексных инженерных задач в области проектирования, строительства, реконструкции и эксплуатации зданий и сооружений.

Изучение полного жизненного цикла строительных объектов: от инженерных изысканий и проектирования до строительства, эксплуатации и технического мониторинга.

Значительная доля практических занятий, проектных работ, производственных и научно-исследовательских практик.

Освоение современных методов инженерных расчетов, обследования технического состояния зданий и сооружений, а также анализа надежности и безопасности строительных объектов.

#### **Интеграция инженерных и технологических знаний:**

Сочетание дисциплин:

Искусственный интеллект и цифровые технологии в строительстве;

BIM-моделирование и управление жизненным циклом зданий и сооружений.

Формирование системного понимания взаимодействия конструктивных решений, инженерных систем и технологий строительства.

#### **Ориентация на современные строительные технологии и конструктивные решения.**

Изучение современных строительных материалов, энергоэффективных ограждающих конструкций, инновационных методов возведения зданий и сооружений, технологий усиления и реконструкции.

Применение цифровых технологий: BIM-проектирование, цифровые двойники зданий, интеллектуальные системы мониторинга, автоматизация процессов управления строительством и контроля качества.

**Экологическая и ресурсосберегающая направленность:**

Освоение принципов устойчивого и энергоэффективного строительства, рационального использования ресурсов, снижения воздействия строительной деятельности на окружающую среду.

Формирование компетенций в области «зеленого строительства», энергоаудита зданий и применения экологически безопасных технологий.

**Фокус на цифровизацию строительной сферы:**

Изучение современных цифровых инструментов управления строительными проектами, мониторинга технического состояния зданий и сооружений, анализа данных и поддержки инженерных решений с применением элементов искусственного интеллекта.

**Индивидуализация образовательной траектории.**

Возможность выбора профильных дисциплин, направлений научно-исследовательской и проектной деятельности, ориентация на конкретные запросы работодателей и региональные особенности строительной отрасли.

**Развитие научно-исследовательской компетентности:**

Магистранты привлекаются к выполнению научных исследований в рамках региональных и национальных грантов, участвуют в научных конференциях, публикуются в рецензируемых научных журналах, выполняют магистерские диссертации, ориентированные на актуальные задачи строительной отрасли.

**Гибкость и актуальность содержания:**

Учебный план ежегодно пересматривается с учетом требований профессиональных стандартов в области строительства, мнений работодателей, отзывов выпускников, современных тенденций развития строительной индустрии Республики Казахстан и международных стандартов.

**Сохранение научных традиций университета:**

Программа базируется на научных и практических школах университета, опыте квалифицированного профессорско-преподавательского состава, осуществляющего подготовку магистров в области строительства.

Индивидуальность программы определяется ее практико-ориентированным и исследовательским характером, учетом региональной специфики и активной интеграцией цифровых технологий в профессиональную подготовку.

**Уникальность программы** заключается в подготовке магистров, способных проектировать, анализировать, управлять и оптимизировать строительные процессы и объекты, обеспечивая их надежность, безопасность, энергоэффективность и устойчивое развитие в современных условиях цифровизации строительной отрасли.

Стратегическое направление 1. Расширение доступа к образовательным услугам университета

№	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1.	Контингент обучающихся	чел	3	10	12	15	17
2	Выпуск	чел	14	8	10	15	17

Стратегическое направление 2. Инновационное обеспечение образовательной деятельности

№	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1	Аккредитация ОП	факт	-	-	-	-	-
2	Разработка образовательной программы с участием крупных компаний, национальных компаний, госорганов, ассоциаций и работодателей	факт	+				
3	Обновление ОП с учетом требований рынка труда	факт	+				
4	Количество привлеченных к учебному процессу специалистов по соответствующей отрасли	чел	3	3	4	5	6
5	Доля ППС с ученой степенью по ОП	%	90	90	100	100	100
6	Количество ППС, прошедших курсы повышения квалификации в предметной области	чел	3	4	5	6	7
7	Доля выпускников ОП, трудоустроенных в первый год после завершения обучения (от общего количества выпускников)	%	100	100	100	100	100
8	Доля выпускников университета, участвующих в оценке качества образовательных услуг (дневное обучение)	%					
9	Количество работодателей, участвующих в оценке качества подготовки специалистов	чел	3	4	5	6	7
10	Доля обучающихся, участвующих в оценке педагогической деятельности ППС (дневное обучение)	%	100	100	100	100	100
11	Доля выпускников, прошедшие пороговый балл НКТ (только для педспециальностей)	%	100	100	100	100	100
12	Разработка и внедрение в учебный процесс собственных исследований ППС в области методики преподавания учебных дисциплин	ед	2	2	3	3	3
13	Количество МООК, разработанные преподавателями ОП	ед	2	3	4	5	6

Стратегическое направление 3. Международное сотрудничество и интернационализация

№	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1.	Межвузовское партнерство в рамках ОП:ДвудипломныеОП	ед.	-	-	+	+	+
	с зарубежным вузом	ед.	-	-	+	+	+
	с казахстанским вузом	ед.	-	-	+	+	+
2.	Количество дисциплин на английском языке ОП	ед.	-	-	-	1	1
3.	Количество обучающихся ОП, участвующих в рамках программы внешней исходящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	2
4.	Количество обучающихся ОП, участвующих в рамках программы внутренней исходящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	1
5.	Количество обучающихся ОП, участвующих в рамках программы внутренней входящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	1
6.	Количество ППС, участвующих в рамках программы внутренней исходящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	1
7.	Количество ППС, участвующего в рамках программы внутренней входящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	2
8.	Количество привлеченных зарубежных ученых	чел	-	-	1	2	2
9.	Количество ППС, участвующего в рамках программы внешней исходящей академической мобильности	чел	-	-	1	1	1
10.	Количество ППС, преподающих на английском языке	чел	-	-	-	1	1

#### Стратегическое направление 4. Развитие инновационной экосистемы

№	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1.	Количество ППС, участвующих в образовательных и исследовательских проектах	чел	-	-	1	1	1
2.	Количество ППС, участвующего в реализации фундаментальных и прикладных исследований	чел	2	2	2	2	2

3.	Количество публикаций в изданиях, входящих в 1, 2 и 3 квартили по данным JournalCitationReports компании ClarivateAnalytics или имеющих в базе данных Scopus показатель процентиль по CiteScore	ед.	1	2	2	2	2
4.	Количество публикаций научных статей докторантов в журналах с ненулевым импакт-фактором, входящих в базы данных ThomsonReuters/Scopus	ед.	1	1	2	2	2
5.	Количество НИР, выполняемых в рамках международного сотрудничества	ед.	-	-	-	-	-
6.	Количество публикаций в изданиях, рекомендованных КОКСНВО	ед.	-	1	1	2	2
7.	Количество публикаций обучающихся	ед.	14	8	10	15	20
8.	Количество обучающихся, принимающих участие в научных исследованиях	чел	-	-	1	1	1
9.	Количество обучающихся, принимающих участие в научных конкурсах	чел	-	-	-	-	-

10.	Количество обучающихся, принимающих участие в республиканских олимпиадах	чел	-	-	-	-	-	-
-----	--	-----	---	---	---	---	---	---

**Стратегическое направление 5. Модернизация инфраструктуры**

№	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. Изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1	Развитие компьютерного парка	ед	15	20	25	30	50
2	Приобретение программного обеспечения	ед	1	2	3	3	3
3	Приобретение лабораторного оборудования и др.	ед	1	2	3	3	3
4	Пополнение библиотечного фонда	ед	5	10	15	15	20
5	Приобретение мебели	ед.	-	10	15	20	25

**3. Управление рисками**

ОП может столкнуться с рядом рисков, препятствующих достижению цели и достижению целевых индикаторов.

Наименование рисков, которые могут повлиять на достижение цели	Мероприятия по управлению рисками
Отток абитуриентов в другие регионы страны и в страны ближнего и дальнего зарубежья	- использование различной материально-технической базы в ходе профориентационной работы с обучающимися
Снижение доли преподавателей с учеными степенями	- привлечение докторов PhD; - целевая подготовка докторов PhD
Недостаточное владение ППС английском языком	- участия в стажировках за рубежом
Увеличение доли выпускников докторантуры, окончившие обучение без защиты докторской диссертации	- участие в семинарах по вопросам научных публикаций
Низкая доля иностранных обучающихся	- участие в онлайн-форуме для иностранных граждан

Руководитель ОП Каршыга Г.О.